
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1098/155084 
Τροποποίηση της 6266/146471 «Καθορισμός 

των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 

για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 

229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου (ΕΕ L 78 της 20.3.2013, σ.41) και του 

Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 181/2014 

της Επιτροπής (ΕΕ L 63 της 4.3.2014, σ. 53), σχε-

τικά με την εφαρμογή του Προγράμματος Στήρι-

ξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους, 

όσον αφορά τα προϊόντα της τοπικής γεωργικής 

φυτικής παραγωγής» (Β΄ 21). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 
32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78).

β) Των άρθρων 14, 15 και 16 του ν. 2637/1998 «Σύστα-
ση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστο-
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 200), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2 α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Μαρ-
τίου 2013, σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων 
για τη γεωργία στα μικρά νησιά του Αιγαίου και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1405/2006 του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 78 της 20.3.2013, σ. 41).

β) Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 
178/2014 της Επιτροπής, της 6ης Νοεμβρίου 2013, για 
τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 229/2013.

γ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 181/2014 της 
Επιτροπής, της 20 Φεβρουαρίου 2014, για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία 
στα μικρά νησιά του Αιγαίου (ΕΕ L 63 της 4.3.2014, σ. 53), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την απόφαση του Πρωθυπουργού και του υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 2428/119952/
6-9-2018 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκα-
λη»(ΦΕΚ 3936/τ.Β').

4. Το Πρόγραμμα Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αι-
γαίου Πελάγους σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 
229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με 
τα Ref. Ares (2018) 6450976-14/14/12/2018 έγγραφο της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

5. Την με αριθμ. 632/155408/26-6-2019 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, του άρθρου 24
παρ. 5 περ. ε' του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως ισχύει.

6. Την αριθμ. 50280/25-6-2019 εισήγηση του Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση του Προγράμματος 
Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελάγους οι-
κονομικού έτους 2020,καθώς η δαπάνη της εθνικής συμ-
μετοχής θα εγκριθεί με κοινή υπουργική απόφαση των 
Υπουργείων Οικονομίας και Ανάπτυξης και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα καλυφθεί από τις πιστώ-
σεις της ΣΑΕ 082/2 του ΠΔΕ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2653

30259



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30260 Τεύχος B’ 2653/01.07.2019

Την τροποποίηση της 6266/146471/30.12.2016 απόφα-
σης του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων περί Καθορισμού των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 78 της 20.3.2013, σ. 41) και 
του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 181/2014 της 
Επιτροπής (ΕΕ L 63 της 4.3.2014, σ. 53), σχετικά με την 
εφαρμογή του Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νη-
σιών του Αιγαίου Πελάγους, όσον αφορά τα προϊόντα της 
τοπικής γεωργικής φυτικής παραγωγής (Β΄ 21), ως κάτωθι:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 2β, του άρθρου 2, αντικαθίσταται ως εξής:
«β) Η Δ.Α.Ο.Κ. της Περιφερειακής Ενότητας Χίου είναι 

αρμόδια για την ενημέρωση των ενδιαφερομένων, την 
παραλαβή συγκεντρωτικής κατάστασης με τα στοιχεία 
των εν δυνάμει δικαιούχων και τη διενέργεια των διοι-
κητικών ελέγχων των αιτήσεων χορήγησης οικονομι-
κής ενίσχυσης και δικαιολογητικών για το προϊόν της 
μαστίχας Χίου».

2. Στην παρ. 1, του άρθρου 11, προστίθεται εδάφιο: 
«Καθαρή μαστίχα» νοείται η ποσότητα της μαστίχας που 
παραδίδεται χωρίς ξένες ύλες ανεξαρτήτως ποιοτικής 
κατηγορίας».

3. Η παρ. 3, του άρθρου 11, αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Τα Κέντρα Υποδοχής Δηλώσεων (Κ.Υ.Δ.) υποβάλ-

λουν στη Δ.Α.Ο.Κ. της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, 
μέχρι 30 Σεπτεμβρίου του έτους υποβολής της Ενιαίας 
Αίτησης Ενίσχυσης, συγκεντρωτική κατάσταση μαστιχο-
παραγωγών, σύμφωνα με τα Υπόδειγμα ΙΙα.»

4. Το σημείο α) της παρ. 4, του άρθρου 11, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«α. Αναλυτική κατάσταση δικαιούχων μαστιχοπαρα-
γωγών που παρέδωσαν καθαρή μαστίχα στην Ε.Μ.Χ. 
(Υπόδειγμα ΙΙβ) και ηλεκτρονικά σε μορφή excel».

5. Το Υπόδειγμα ΙΙα αντικαθίστανται με το συνημμένο 
στην παρούσα.

Άρθρο 2 
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της και για τις 

αιτήσεις του έτους 2019.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30261Τεύχος B’ 2653/01.07.2019

:   
                 
               /     

& 

                        . …………………………….. 

……………………………. 

     ( ) 

: 

: . . . 

:   

:……………………  ……………………………. ……………       ………………

:…………………………………… FAX…………………………………………………………

/  (e-mail address):………………………………………………………………………

. …………………………   ………………………….  

* ( )……………………….…

  ………………………………………………………………………………………

*

,  «   

»,  20..….  

 . 

         

               …………………………
                                                       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30262 Τεύχος B’ 2653/01.07.2019

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.
 

 Α
θή

να
, 2

6 
Ιο

υν
ίο

υ 
20

19

Ο
 Υ

πο
υρ

γό
ς 

Ο
 Υ

φ
υπ

ου
ργ

ός

Σ
Τ

Α
Υ

Ρ
Ο

Σ
 Α

Ρ
Α

Χ
Ω

Β
ΙΤ

Η
Σ

 
Β

Α
Σ

ΙΛ
Ε

ΙΟ
Σ

 Κ
Ο

Κ
Κ

Α
Λ

Η
Σ

   

.
.

/
.

.
/

 (
) 

(1
) 

. 
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.2

0 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026530107190004*


		2019-07-01T20:18:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




